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1. Inledning  

Mitt val av ämne beror på ett tidigt väckt intresse för landskapets årliga förändringar. På vintern, 

under den mörka årstiden när landskapet helt tycks sakna liv, står träden bladlösa. Efterhand som 

dagarna blir längre och varmare förändras landskapet från dag till dag. Vem kan motstå naturens 

förändringar som upprepas år efter år? Vad är det som utlöser förändringarna i naturen? Under årens 

lopp har jag regelbundet iakttagit trädens förändringar. Det är känt att svenskarna har en särskild 

känsla för träd då mer än halva landet är skog och att vi nästan alltid har bott i den. Det är nog därför 

känslan finns kvar. Parallellt väcktes ett intresse för hur vädret varierar från år till år. Att undersöka 

förändringar hos träd kopplade till klimat blev till sist en verklighet.  

2. Bakgrund 

2.1. Fenologi 

Fenologi är naturens förändringar, biotiska som abiotiska, som går att iaktta omkring oss hela tiden. 

Ett påtagligt exempel är när de första blommorna slår ut eller tidpunkten då flyttfåglarna ger sig av 

söderut (Menzel et al. 2001; Olsson et al. 2013) (Fig. 1). Fenologi kan också vara årets första snötäcke 

eller när en sjö isläggs (SMHI 2017c). Studiet av tidpunkten för dessa företeelser är det som benämns 

fenologi. Ordet fenologi kommer ursprungligen från grekiskan och betyder läran om att visa sig. 

Fenologi kan delas upp i två ord, där ”feno” står för visa eller visas och ”logo” som betyder studera 

(Olsson et al. 2013; Schwartz 2013). Temperatur, nederbörd och dagslängd är några av de abiotiska 

faktorer som mångt om mycket påverkar fenologin. Fenologin beskriver således vilken tid på året, 

eller det datum då en företeelse inträffar (SMHI a; Koch et al. 2007). Ett av många fenologiska 

fenomen är ”höstlöv” som är tidpunkten då de första bladen ändrar färg från grönt till gult. Ett annat 

exempel är när de första löven slår ut, s.k. ”lövsprickning” (Bolmgren 2015). 
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Figur 1 Fågelobservationer spelar en viktig roll för fenologin. Genom att jämföra nutida observationer med 

historiska kan vi exempelvis förstå hur olika arter, påverkas av klimatförändringar. Foto: Robert Andersson 

Fenologins uppkomst 

Den moderna fenologin, utvecklades i Europa på 1700-talet (Sparks & Menzel 2002). I mitten av 

1700-talet var fransmannen Rene-Antoine Ferchault de Reamur först med att ta fram begreppet 

temperatursumma, där kopplingen mellan fenologi och temperatur studeras (Bolmgren 2015). Carl 

von Linne registrerade lövsprickning hos träd kopplat till datum. Linne kan tillsammans med Robert 

Marsham ses som fenologins moderna grundare. Familjen Marsham registrerade systematiskt 

fenologiska händelser under flera generationer (Schwartz 2013). Fenologiska observationer samlades 

in som en hobby, individuellt eller som en tradition i familjen (Fitter & Fitter 2002). En framträdande 

svensk botanist var Hampus Wilhelm Arnell som 1914 skrev på följande sätt om vårväxterna: ”Med 

all sin solglans öfver land och sjö, med alla sina svällande floder och tillrande bäckar vore våren 

utan blommor ödslig och tom, som himmel utan stjärnor”. Våren är kanske årets mest intressanta tid, 

vilket beror på att de fenologiska förändringarna är tydligast under våren (Harrington et al. 2007). 

Sparks & Menzel (2002) och Menzel et al. (2006) diskuterar flera skäl till varför förändringar är 

tydligast under våren. De beskriver bland annat hur ”blommande datum” som betyder blomningens 

startdatum är kopplade till temperaturen, medan man menar att höstens händelser tex höstlöv är 

svårare att hitta en enkel orsak till (Fitter & Fitter 2002). Eftersom fenologiska händelser påverkar 

alla organismer har fenologiska observationer varit viktiga, exempelvis ur jordbrukarens synvinkel 
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där sambandet mellan klimatet och fenologin alltid varit betydelsefullt (Schwartz 2013; Bolmgren 

2013). Att övervaka biologiska händelser hos specifika växter för att exempelvis styra jordbruket går 

tillbaka till romarna och kineserna. I Japan finns insamlade data över körsbärsträdens blomning som 

sträcker sig 1200 år tillbaka i tiden och är förmodligen världens längsta fenologiska mätserie 

(Schwartz 2013). Arnell behandlade fenologin ingående och utformade år 1877 ett system för 

observationer som är grunden till den digitaliserade databas som Svenska fenologinätverket 

disponerar över idag (Svenska fenologinätverket u.å.). När det svenska väderobservationssystemet 

var uppbyggt 1873 utvecklades ett nationellt fenologinätverk genom Kungliga 

Vetenskapsakademien. Den digitaliserade databas som Svenska fenologinätverket förfogar över, 

rymmer inte mindre än 345 000 observationer från 700 lokaler under perioden 1873–1951 (Svenska 

fenologinätverket u.å.). 

Fenologi idag 

Under de senaste decennierna har fenologiska observationer av främst växter men också av djur fått 

ett annat syfte (Abu-asab 2001) då data från fenologiska studier har visat sig vara värdefulla för 

forskare som studerar den globala uppvärmningens effekter på växtsäsongen (Wolkovich 2012). 

Analys av fenologiska observationer kan användas för att spåra historiska förändringar av klimatet, 

men också för att förstå vad som händer med klimatet idag (Abu-asab 2001; Walther et al. 2002). 

Wolkovich (2012) hävdar att fenologiska förändringar kan vara goda indikatorer på global 

uppvärmning. När klimatet förändras påverkas ekosystemen. När klimatet blir varmare inträffar 

blomningen tidigare och om pollinerande insekter som hamnar i otakt, kommer ingen pollinering att 

ske. Eftersom växter är basen i näringskedjan får tidpunkten för fenologiska händelser konsekvenser 

även för djuren (Schwartz 2013; Fitter & Fitter 2002). Studier från Ottenby som uppvisar tydliga 

fenologiska förändringar hos våra flyttfåglar, där det handlar om förändrade flyttningstider i form av 

medeldatum för både vår- och höstflyttning. Studien visar att svenska flyttfåglar 2014 i genomsnitt 

anlände 4,0 dagar tidigare jämfört med referensvärdet som beräknats på data från 1979 fram till idag 

(Hellström et al. 2016). Fenologiska studier ger forskarna bättre redskap för att på regional nivå 

övervaka ekosystem och vilken inverkan förändrade ekosystem får på globala framtida klimat 

(Menzel et al. 2006). Fenologisk forskning är också betydelsefull ur rent ekonomiska aspekter för tex 

jordbruk och skogsindustri. Exempelvis kan en förlängd vegetationsperiod ge högre avkastning och 

minskat energibehov för uppvärmning men kan samtidigt medföra en ökad risk för frostskador under 

våren (Olsson et al. 2014). Utöver undersökningar baserade på fenologisk övervakning har 



 

8 

 

 

 

fenologiska modeller utvecklats för att fånga processer som har en stark effekt på växtsäsongens 

längd (Olsson et al. 2013). Växtsäsongens längd har i sin tur effekt på ekosystemens funktion. 

Metoden för att beräkna temperatursumman som Ferchault de Reamur tog fram 1735 används idag 

bl.a. vid studier av förändringar i vegetationsperiodens längd (SNA 1995a).  

2.2. Temperatur 

Temperatur är den mest inflytelserika faktorn för fenologin (Sparks & Menzel 2002).  Temperaturen 

och dess variation vid en ort är till stor del bestämda av mängden solinstrålning. Solhöjden styr 

således den årliga temperaturvariationen, men även faktorer som ökad höjd över havet påverkar en 

orts temperatur (SMHI 2017c). Hav och sjöar påverkar också temperaturklimatet. Lövsprickning hos 

många lövträd beror på en kombination av luftens temperatur och dagslängd (Westwood 1993). 

Bolmgren (2012) har undersökt hur fenologi är kopplad till temperaturen i Uppsalatrakten. I studien 

undersöktes månadsmedeltemperaturen för föregående månad ett år tillbaka för 25 arter där 

blomningsstart och temperatur jämfördes. Resultatet från Bolmgren (2012) tyder på att arter med 

svaga kopplingar mellan fenologi och temperatur har en tendens att minska i antal medan arter med 

tydligare kopplingar tenderar att öka i antal över de 73 år som studien omfattade. Även om de flesta 

resultaten visar att temperatur är den mest inflytelserika faktorn är olika studier inte helt samstämmiga 

om vilken månadstemperatur under året som är mest styrande (Wolkovich et al. 2012). Det kan vara 

variationen i temperaturer, snarare än medeltemperaturen i sig, som är viktigast (Sparks & Menzel 

2002). Att undersöka hur arter har reagerat på temperaturförändringar, ger en inblick i hur de kan 

reagera i framtiden menar Sparks & Menzel (2002). Exempelvis undersöktes korrelationen mellan 

FLD (lövsprickningsdatum) och temperatur i 21 europeiska länder för att visa vilken av de 3 

föregående månaders medeltemperatur som var bäst korrelerad (Menzel et al. 2006). Resultatet från 

Menzel et al. (2006) visar att det är temperaturen under lövsprickningsmånaden samt månaden innan 

FLD som har störst betydelse för lövsprickningsdatum. 

För att konstatera att klimatet förändras, anser många forskare att det krävs studier av globala och 

regionala data med långa mätserier (SMHI 2017c; Schwartz 2013). Styrkan hos långa mätserier ligger 

i att man kan samköra historiska fenologidata med klimatdata (SMHI 2017c; Cleland et al. 2007). Ett 

bra exempel på regionala data är familjen Marshams rekordlånga fenologiska datauppsättning från 

Storbritannien (Schwartz 2013). Kontinuerligt insamlade regionala data av t.ex. blommande vitsippa 
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från 1736 till 1958 är särskilt värdefulla för analyser som kompletterar globala mätdata (Sparks & 

Menzel 2002), då globala medelvärden kan dölja lokala trender (SMHI 2017d).  

2.3. Fenologiväktare/observatörer 

Svenska fenologinätverket (Swedish National Phenology Network) sammanställer observationer av 

både frivilliga och professionella fenologiväktare. Professionella observatörer är anställda, 

exempelvis på Naturum eller forskningsstationer och har som uppgift att kontinuerligt samla in 

observationer. Hos frivilliga observatörer är det intresset som styr rapporterna. Fenologiväktare ska 

följa en gemensam instruktion, den s.k. fenologimanualen. Observationer sammanställs i 

växtkalendern av samordnare för Svenska fenologinätverket vilket ger forskarna bättre redskap för 

att övervaka ekosystem på regional nivå. Målet med landsomfattande data är att forskningen ska ha 

tillgång till tidpunkten för biologiska händelser i relation till förändringar i säsong och klimat. Genom 

analyser av data kan man bättre förstå hur växterna svarar på förändringar och räkna fram hur 

säsongsmönster förändras och eventuellt göra prognoser för långsiktiga klimatförändringar (Sparks 

& Menzel 2002). Däremot anser Cleland et al. (2007) att det är svårt att upptäcka snabba 

klimatförändringar med fenologiska observationer. Cleland et al. (2007) menar att flera faktorer 

påverkar förklaringsgraden i fenologiska observationer, exempelvis mätprecision, observatörens 

färdighet och att människan har påverkat det globala klimatet. Enligt IPCC har människan påverkat 

det globala klimatet genom olika processer, exempelvis fossila bränslen, påverkan på koncentrationen 

av växthusgaser och ändrad markanvändning (albedo) (Bogren 2013). För att lättare upptäcka snabba 

fenologiska förändringar används exempelvis fjärranalysdata från satelliter. (Menzel 2002; Shutova 

et al. 2006; Olsson et al. 2014). 

2.4.  Undersökningsområdet 

Undersökningsområdet omfattar Hallands län, Jönköpings län, Kronobergs län och Kalmar län, dvs 

stora delar ligger på Sydsvenska Höglandet förutom kustslätterna i Halland och i Kalmar län (Fig. 2). 

I norr avgränsas undersökningsområdet av gränsen mot Västergötland och Östergötland och i söder 

går gränsen mot Skåne och Blekinge (SNA 1994b).  
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Figur 2 Min undersökning baseras på en regional studie i södra Götaland från Hallands län i väster till Kalmar 

län i öster. Källa Översiktskarta, ©Lantmäteriet 2012/892. 

 

Berggrunden domineras av gnejs och granit och jordarterna är till största delen magra moräner. Idag 

är största delen skogbevuxet, främst av gran och tall. Fragment av mindre odlingslandskap varvas 

med sjöar och vattendrag. Sjöfördelningen i undersökningsområdet följer mönstret för kuperade 

områden i landet som helhet med många små sjöar (SNA 1994b). Kustlandskapet i öster 

karakteriseras av två vegetationszoner, granen som skogsbildare möter södra lövskogsregionen i 

söder och utmed kustremsan. I väster vetter Hallands län mot Kattegatt där kusten i söder består av 

långa sandstränder som i norr övergår i exponerad berggrund av gnejs med granitisk sammansättning 
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Av områdets totala yta är upptas mer än 70% av skog, 25% upptas av sjöar och andra våtmarker och 

resten är bebyggelse (SNA 1994b).  Klimatet i undersökningsområdet kännetecknas av det oceaniska 

inflytandet, då det blåser mest från väster (Fig. 3,11).  

 

 

Dessutom påverkas landklimatet av havet som under vintern förser landområden med milda 

havsvindar (Fig. 3). Tryckskillnaden som uppstår mellan centrala och norra Atlanten, NAO (North 

Atlantic Oscillation) ger vid stor tryckskillnad upphov till västliga vindar och milda vintrar och vid 

liten tryckskillnad kalla vintrar och torra varma somrar (Scheifinger et al. 2003). 

Vegetationsperiodens/växtsäsongens längd påverkas mångt om mycket av det geografiska läget. 

Vegetationsperioden anges som antalet dygn som överstiger +5°C i medeltemperatur. 

Vegetationsperiodens längd i undersökningsområdet varierar från 210 dagar i Halland till 190 dagar 

på Sydsvenska höglandet i Jönköpings län för standardnormalperioden 1961–1990 (SNA 1995a). 

Medeltemperaturen för den så kallade standardnormalperioden (1961–1990) varierar från -4 °C på 

högsta punkten (Tomtabacken, 377m.ö.h) i januari till -1°C vid halländska kusten. I juli varierar 

medeltemperaturen mellan 14 och 16 °C, med de lägsta värdena på Tomtabacken (Fig. 4). 

Förändringen i årsmedeltemperaturen från perioden 1961–1990 till 1991–2005 är i 

undersökningsområdet ca 0,8–0,9°C.  

 

Figur 3 Vindpinade strandtallar i Halland vittnar om den dominerande västvinden i landskapet. Foto: 

Robert Andersson 
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Enligt nederbördsdiagrammen får delar av Hallands län där terrängen sluttar upp och avgränsas mot 

Sydsvenska höglandet lokalt uppemot 1200mm/år, vilket räknas till en av landets mest 

nederbördsrika platser, undantaget fjällen. Den uppmätta årliga nederbörden varierar i genomsnitt 

från 600-1200mm/år (SMHI 2017a). Höjdskillnader och avståndet till större vatten innebär 

klimatskillnader. Med höjden avtar lufttrycket och energitillgången och detta leder till fallande 

temperatur med 0,6°C per 100 m. Altituden och avståndet från havet i de inre delarna ger tillsammans 

ett mer kontinentalt klimat (Fig. 5) i en annars maritim region (SNA 1995a). Stora delar av 

Jönköpings län ligger i intervallet 30–35 på skalan i figur 5 och avviker från de övriga länen i 

undersökningsområdet. Även företeelser som ”sista vårfrost” där datum för sista medeldygn med 

minitemperatur under 0°C är viktigt inslag för FLD (Fig. 6). Med ett förändrat klimat finns risker att 

tidigt blommande växter kan ta skada vid sena frosttillfällen (SNA 1995a; Schwartz 2013). Sista 

vårfrost varierar i undersökningsområdet från mitten av april i väster till första juni i Jönköpings län 

(Fig. 6). 

Figur 4 Klimatkarta som t.v. illustrerar uppskattad årsnederbörds medelvärde i mm och t.h.  

årsmedeltemperaturen i °C för standardnormalperioden 1961–1990. Karta efter SMHI (f), omarbetad av 

Robert Andersson 
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Figur 5 Kontinaliteten anges här som summan av temperaturskillnaden mellan juli och januari samt 

mellan dag och natt under juni (SNA 1995a). Karta efter SNA 1995 (P29), omarbetad av Robert 

Andersson 
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3. Syfte och frågeställningar 

Syftet är att undersöka om det finns skillnader mellan historiska (1873–1923) och nutida (2008–2016) 

fenologiska förändringar i lövsprickning hos björk (Betula alba) och ek (Quercus robur) på regional 

nivå i södra Sverige. Vidare är syftet att undersöka om dessa eventuella skillnader har något samband 

med temperaturen eftersom ett flertal studier visar att temperatur är den mest inflytelserika faktorn 

för fenologin. För att uppnå undersökningens syfte ska följande frågor besvaras:  

• Finns det skillnader/förändringar mellan historiska och nutida fenologidata?  

•Om det finns skillnader, finns det då ett samband mellan de fenologiska förändringarna och 

temperaturen? 

4. Metod och Material 

Två olika dataset används i arbetet, dels temperaturdata från SMHI och dels information som 

insamlats från historiska fenologidatabasen från 1873–1923 och från nutida fenologidata som sträcker 

sig från 2008–2016. Den historiska databasen som insamlades 1873–1923 under ledning av Uppsala 

universitet och SMHI och digitaliserats av Svenska fenologinätverket 2011–2015 har kvalitetssäkrats 

på så sätt att man korrigerat eventuella datainmatningsfel, detekterade via en outlier-analys. Outlier-

analysen gjordes genom att data som avvek ≥±4SD flaggades och vid behov korrigerades. 

Flaggningen finns kvar i en kolumn som heter ”OutlierSD4”. I den historiska databasen finns även 

en kolumn som heter "Kvalitet", och som är en självvärdering där observatören/rapportören anger 

Figur 6 Klimatkarta som visar genomsnittliga datum för sista dygnet under våren med minimitemperatur 

under 0°C (”sista vårfrost”) för normalperioden 1961–1990 
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"FALSE" om observationen ansågs osäker. I undersökningen har jag avgränsat mig till björk (Betula 

alba) och ek (Quercus robur). 

 

Figur 7 Det här exemplet visar hur en rapport från en fenologimanual bör se ut, för att observationen ska hålla 

god kvalitet. Utdrag från swenpn_dataleverans- 161 207_historiska_RobertAndersson: Swedish National 

Phenology Network (SWE-NPN). 

Mitt arbete har bestått av två moment, dels i att sortera och sammanställa historiska (1873–1923) och 

nutida (2008–2016) fenologidata (se bilaga 1) och dels att korrelera dessa med temperaturdata (se 

bilaga 3) från SMHI för att se om någon koppling kan göras mellan FLD och temperatur. För att 

upprätta en datalista av björk och ek med anknytning till undersökningsområdet har en filtrering 

använts i Excel. I ett första led sorterades björk för hela landet ut och i ett andra led sorterades data 

ut för de fyra berörda län, Halland-, Jönköping-, Kalmar- och Kronobergslän.  

 

Figur 8 Här visas olika stadier av björkens bladutveckling för att underlätta observatörens arbete. Alternativ E 

visar klass 3 (BBCH_code 11) och står för Start (hela trädet ser grönt ut) i lövsprickning (FLD). Utdrag från 

Svenska fenologinätverket (u.å.). 

Därefter följde en ny sortering, där lövsprickning (FLD) och höstlöv delades upp för att få fram FLD. 

Sedan plockades klass 3 ut från respektive uppdelning. Klass 3, (BBCH_code 11) står för Start (hela 

trädet ser grönt ut) i lövsprickning (se figur 8). Vidare uteslöts osäkra data (kvalitet i figur 7). Samma 

Arter_kod Fas_kod UnikID Kvalitet Ã…r Dagnr OutlierSD4Phase_nameBBCH_codeBBCH_subcodeBBCH_descriptionSWENPN_codeArter_SciNamnobjekt_grupp_engLat_nu Long_nu Altitud_nu

10758 1 178803 True 1879 143 0 Budburst 11 10 First leaves unfolded33 Betula alba Plants 58.770616 12.226892 129

10758 1 196191 True 1880 123 0 Budburst 11 10 First leaves unfolded33 Betula alba Plants 58.770616 12.226892 129

10758 13 152573 True 1878 271 0 Autumn-colored leaves94 33 Leaves in autumn colors or fallen (33%)83 Betula alba Plants 58.770616 12.226892 129

10758 1 155814 True 1877 155 0 Budburst 11 10 First leaves unfolded33 Betula alba Plants 58.770616 12.226892 129

10758 13 178820 True 1879 278 0 Autumn-colored leaves94 33 Leaves in autumn colors or fallen (33%)83 Betula alba Plants 58.770616 12.226892 129

10758 1 152557 True 1878 122 0 Budburst 11 10 First leaves unfolded33 Betula alba Plants 58.770616 12.226892 129

10758 13 343363 True 1922 270 0 Autumn-colored leaves94 33 Leaves in autumn colors or fallen (33%)83 Betula alba Plants 58.77013 12.21225 132
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procedur tillämpades för nutida data, men här sorterades lokalerna ut utifrån undersökningsområdets 

koordinater, där Latitud och Longitud anges i decimalgrader (WGS84) eftersom det saknas 

länsangivelser i den nutida datan. För att få en visuell bild över undersökningsområdet har varje 

observationslokal satts in med sina koordinater i kartmaterial. I ett andra led gjordes hela proceduren 

om för ek (Quercus robur). I det historiska datasetet används bara ”Betula alba” (björk), vilket 

omfattar Betula pubescens och Betula pendula. I det nutida datasetet är Betula pubescens och Betula 

pendula separerade. Vid urvalet av nutida data har båda arterna använts. Observationer görs på 

vildväxande vuxna individer. Detta för att unga träd avviker i sitt fenologiska beteende. 

 

Figur 9 Utdrag från nutida dataset (2008–2016) med fasförklaringar; Swedish National Phenology Network 

(SWE-NPN). 

Erhållna fenologidata har beräknats, filtrerats, sammanställts utifrån medelvärde, standardavvikelse 

och t-test från historiska fenologidatabasen 1873–1923 som jämförts med nutida 2008–2016. För att 

undersöka sambandet mellan FLD och temperaturen för perioderna 1873–1923 och 2008–2016 har 

jag beräknat medelvärdet för FLD och använt månadsmedeltemperatur för samma månad, för 

månaden före och för två månader före enligt Bolmgren (2016a). Totalt har således 

medeltemperaturen använts för jämförelse 3 månader bakåt från FLD (se bilaga 3). Dessa månader 

valdes ut för att de anses ha störst betydelse för de fenologiska förändringarna (Bolmgren 2016a; 

Menzel et al. 2006). Månadsmedeltemperaturen som används i studien är avläst 2 meter över marken 

(SMHI 2017b). Månadstabellen är en månadsvis sammanställning av uppmätta värden för en station. 

Varje län representeras av en mätstation, förutom i Jönköpings län. Mätstationen i Jönköpings län 

saknade kontinuerliga mätdata från samma plats vilket försvårade jämförelser mellan dataseten. För 

att göra serierna kompletta har jag varit tvungen att koppla ihop närliggande station. Istället användes 

mätstationen i Växjö.  

För att beskriva sambandet mellan FLD och temperatur har beräkningar gjorts med hjälp av linjär 

regression (fler-faktors-regression). För att få en uppfattning om det finns ett samband mellan den 

förklarande variabeln (x-axel), dvs temperatur och FLD responsvariabel (y-axel) har analyserna 

sammanfattats i variansanalys-tabeller. 

phase_id phase_code subphase_code subphase mainphase BBCH_code BBCH_subcode

31 30 1 Bladknoppar ej utslagna Lövsprickning 10 -1

32 30 2 Enstaka knoppar utslagna Lövsprickning 10 1

33 30 3 Start (hela trädet ser grönt ut)Lövsprickning 11 10

34 30 4 Lövsprickning pågår Lövsprickning 15 50

35 30 5 Minst 95% löv fullt utslagna Lövsprickning 19 95
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5. Resultat 

5.1. Fenologi 

Totalt analyserades 1291 observationer från 101 lokaler för björk och 86 lokaler för ek för perioden 

1873–1923 och 2008–2016 i södra Sverige (Tab. 1 och 2) (se bilaga 1). Medelvärdet 

lövsprickningsdatum (FLD) för hela undersökningsområdet låg för björk 16,5 dagar tidigare 2008–

2016 jämfört med 1873–1923 (p-värde <0,001) medan det för ek låg 11,8 dagar tidigare (p-värde 

<0,001) (se bilaga 2). Förändringarna i FLD för björk är störst i Kalmar län med 22 dagar medan den 

minsta förändringen återfinns i Hallands län med 10 dagar (Tab. 4) Förändringarna i FLD för ek är 

störst i Kalmar län med 15 dagar i genomsnitt medan Hallands län och Kronobergs län hade den 

minsta tidigareläggning med 10 dagar i genomsnitt (Tab. 4) (se bilaga 2). Generellt sett kan de minsta 

förändringarna kopplas till västra och sydvästra delarna av undersökningsområdet, medan de största 

förändringarna återfinns i öster och norr för både björk och ek.  

Tabell 1. Medelvärde i FLD hos björk för perioderna 1873–1923 och 2008–2016 räknat i dagar, där 

dagnummer räknas fr.o.m. 1 januari. Antal observationer för samtliga län (n=670). Totalt antal lokaler (l=101).  

 

 

Tabell 2. Medelvärde i FLD hos ek för perioderna 1873–1923 och 2008–2016 räknat i dagar, där dagnummer 

räknas fr.o.m. 1 januari. Antal observationer för samtliga län (n=621). Totalt antal lokaler (l=86). 

 

Län n l n l

Hallands län 186 17 41 9

Jönköpings län 101 18 71 21

Kronobergs län 96 10 21 5

Kalmar län 129 15 25 6

137 120

138 121

138 116

 1873-1923  2008-2016

FLD FLD

129 119

Län n l n l

Hallands län 193 15 31 11

Jönköpings län 93 15 40 12

Kronobergs län 91 8 6 1

Kalmar län 129 15 38 9134

 1873-1923  2008-2016

150

149

140

FLD

143

150

FLD

133

138
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5.2. Temperatur- FLD 

Studierna av månadsutvecklingen (mars-maj) i temperatur mellan perioderna 1873–1923 och 2008–

2016 (se bilaga 3) visar att det finns skillnader mellan länen, där en generell västöstlig gradient kan 

urskiljas. 

Tabell 3 Skillnader i medeltemperaturer för alla län och 3 månader bakåt från lövsprickningsdatum (FLD). 

 

Medeltemperaturen för alla 3 månader har ökat med ca 2°C (p-värde <0,001). Den största ökningen 

har skett i Kalmar län (2,9°C), medan den minsta temperaturökningen återfinns i Hallands län 

(1,5°C).  

Tabell 4 Skillnader i medeltemperaturen för perioden mars-maj mellan 1873–1923 och 2008–2016 i °C enligt 

klimatdata från SMHI. Medel FLD visar på genomsnittliga förändringar mellan 1873–1923 och 2008–2016 i 

lövsprickningsdatum i antal dagar. 

 

Siffrorna visar påfallande likheter mellan ökningen av antalet grader och förändringen i FLD.  

Resultatet visar att tidpunkten har förändrats mest i Kalmar län med 22 dagar för björk och 15 dagar 

för ek samtidigt som medeltemperaturen ökat med 2,9°C för 3 månader bakåt från FLD. 

Tab. 5 visar att det är främst temperaturen i innevarande månaden och månaden innan FLD som är 

viktiga för FLD. Den största förändringen är att FLD för björk är bättre korrelerad med april 2008–

2016 än 1873–1923. En liknande utveckling kan urskiljas även för ek.   

Period Plats Meter över havet

Maj April Mars

1873-1923 Halland 24 10,9 5,5 1,1

Jönköpings län 225 8,4 2,9 -1

Kronobergs län 199 10 4,3 -0,3

Kalmar län 6 7,9 2,9 0,2

2008-2016 Halland 24 12 7,3 5,5

Jönköpings län 224 10,3 5,8 0,5

Kronobergs län 199 11,2 6,7 1,5

Kalmar län 7 11 6,3 2,3

Medeltemperatur °C

Plats Ökning i 

medeltemperatur °C Björk (Betula alba) Ek (Quercus robur)

Hallands län 1,5 10 10

Jönköpings län 2 17 12

Kronobergs län 1,8 17 10

Kalmar län 2,9 22 15

Medel FLD



 

19 

 

 

 

 

 

  

Tabell 5 Sammanställning av sambandet mellan FLD och månadsmedeltemperatur, där X och O anger vilka 

månader som är statistiskt signifikanta för respektive period (p-värde <0,05). 

   

5.3. Hallands län 

Medeltemperatur för de 3 utvalda månaderna (3 månader bakåt räknat från FLD) har ökat med 1,5°C. 

Det finns signifikanta skillnader i medelförändringen mellan olika månader (Tab. 3). Mars månad 

står för den största ökningen med 4,4°C, vilket har en stor effekt på FLD i april . Resultatet för björk 

visar att april månad är starkare korrelerad med FLD än med någon av de andra månaderna för både 

1873-1923 och 2008-2016 (Tab. 6). Resultatet som kan ses i Tab. 7 där FLD är signifikant korrelerad 

med temperaturen visar att temperaturen i april 1873-1923 är en viktig faktor för fenologin. Maj 

1873-1923 (lövsprickningsmånaden), där FLD är signifikant korrelerad med temperaturen visar att 

1°C varmare ger 1,2 dagar tidigare lövsprickning, medan april 2008-2016 (lövsprickningsmånad) 

visar att 1°C ger 3,8 tidigare lövsprickning (Tab. 7).  

 

 

 

 

 

björk (Betula alba)  2008-2016= O

björk (Betula alba) 1873-1923= X

Mars April Maj

Hallands län X O X

Jönköpings län    O X

Kronobergs län X

Kalmar län X

ek (Quercus robur ) 2008-2016= O

ek (Quercus robur) 1873-1923= X

Mars April Maj

Hallands län X O X

Jönköpings län     O X

Kronobergs län X X

Kalmar län X O
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Tabell 6 Resultatet av fler-faktors-regressionsanalys för björk i Hallands län 1873-1923 och 2008-2016 där 

förklaringsgraden (r2) anger hur stor andel i procent förklaras av månads temperaturer 3 månader bakåt från 

FLD. P värde < än 0,05 är markerat med blått. 

 

 FLD för ek är starkare korrelerad med majtemperaturen 1873-1923 än med någon av de andra 

månaderna för perioden. Däremot var FLD för ek starkare korrelerad för april 2008-2016 än med maj 

2008-2016 (Tab. 6). Resultatet uppvisar signifikanta samband med medeltemperaturen i innevarande 

FLD månaden. 

Tabell 7 Resultatet av fler-faktors-regressionsanalys för björk i Hallands län 1873-1923 och 2008-2016 där 

förklaringsgraden (r2) anger hur stor andel i procent förklaras av månadsmedeltemperaturer 3 månader bakåt 

från FLD. P värde < än 0,05 är markerat med blått. 

  

1873-1923 n 51

2008-2016 n   7

1873-1923 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 165,288 0,001 157,3545 173,2225

Maj -1,208 0,002 -1,960 -0,456

April -4,209 0,001 -5,127 -3,290

Mars -0,452 0,162 -1,092 0,188

2008-2016 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 148,715 0,001 130,234 167,196

April -3,802 0,014 -6,168 -1,435

Mars -0,897 0,292 -3,133 1,340

Feb. 0,337 0,661 -1,879 2,554

R2    0,814827 p-värde 0,001

R2    0,922591 p-värde 0,035
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5.4. Jönköpings län 

Medeltemperatur för de 3 utvalda månaderna (3 månader bakåt räknat från FLD) har ökat i 

Jönköpings län med 2°C (Tab. 3). Resultatet för björk är starkare korrelerad med maj temperaturen 

än mot någon av de andra månaderna för perioden 1873–1923, medan korrelationen för 2010–2016 

var starkast för april. Förändring i FLD, som kan ses i tabell 8 där 1°C varmare ger 2 dagar tidigare 

lövsprickning i maj, medan 1°C varmare ger 2,9 dagar tidigare lövsprickning 2010–2016. 

Regressionen för 1873–1923 har r2-värden på 0,34 vilket antyder att förklaringsgraden för 

temperaturen är högre för 2010–2016 än 1873–1923. Resultatet uppvisar signifikanta samband med 

medeltemperaturen i innevarande FLD månaden. 

Tabell 8 Resultatet av fler-faktors-regressionsanalys för björk i Jönköpings län 1873–1923 och 2010–2016 där 

förklaringsgraden (r2) anger hur stor andel i procent förklaras av månads temperaturer 3 månader bakåt från 

FLD. P värde <än 0,05 är markerat med blått. 

 

FLD för ek är starkare korrelerad med majtemperaturen än med någon av de andra månaderna för 

perioden 1873–1923, medan korrelationen för 2010–2016 var starkast för april (Tab. 13). Resultatet 

för FLD 1873–1923, som kan ses i tabell 9 där 1°C varmare ger 2,3 dagar tidigare lövsprickning i 

maj, förklarar att den är statistiskt signifikant för ek av de temperaturvariabler som FLD testades mot. 

Förändringen mellan 1873–1923 och 2010–2016 visar att starka samband är olika för olika månader 

mellan 1873–1923 och 2010–2016 och att 1°C varmare har olika effekter på FLD mellan dessa 

perioder. 

1873-1923 n 37

2010-2016 n   7

1873-1923 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 161,656 0,001 142,3121 180,9993

Maj -2,032 0,031 -3,86084 -0,20309

April -1,342 0,275 -3,80252 1,11869

Mars -1,130 0,166 -2,7542 0,493332

2010-2016 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 138,806 0,001 124,919 152,693

April -2,898 0,027 -5,172 -0,624

Mars -0,851 0,185 -2,430 0,728

Feb. 0,150 0,800 -1,575 1,874

R2    0,339577 p-värde 0,001

R2    0,886956 p-värde 0,035
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Tabell 9 Resultatet av fler-faktors-regressionsanalys för ek i Jönköpings län 1873–1923 och 2010–2016 där 

förklaringsgraden (r2) anger hur stor andel i procent förklaras av månads temperaturer 3 månader bakåt från 

FLD. P värde <0,05 är markerat med blått. 

 

5.5.  Kronobergs län 

Medeltemperaturen för de 3 utvalda månaderna (3 månader bakåt räknat från FLD) har ökat med 

1,8°C i Kronobergs län (Tab. 3). Resultatet för björk visar att korrelationen är stark med april- och 

maj temperaturen 1873–1902 (Tab. 10), medan korrelationen för perioden 2010–2016 (Tab. 10) 

visade på svaga samband i samtliga månader. Resultatet där 1°C varmare i april 1873–1902 ger 2,7 

dagar tidigare lövsprickning, medan 1°C varmare i maj 1873–1902 ger 1,9 dagar tidigare 

lövsprickning förklarar att den är signifikant korrelad. Förklaringsgraden 79% visar att sambandet 

mellan FLD och medeltemperaturen är högt för 1873–1902, medan förklaringsgraden (24%) för 

2010–2016 är låg. 

 

 

 

 

 

1873-1923 n 37

2010-2016 n   7

1873-1923 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 179,663 0,001 162,067503 197,25762

Maj -2,388 0,006 -4,038 -0,738

April -0,933 0,373 -3,036 1,170

Mars -1,146 0,129 -2,643 0,350

2010-2016 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 187,031 0,001 143,60805 230,45434

Maj -3,229 0,061 -6,737 0,279

April -3,282 0,029 -5,916 -0,647

Mars -0,111 0,826 -1,583 1,361

R2    0,431089 p-värde 0,001

R2    0,864906 p-värde 0,081
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Tabell 10 Resultatet av fler-faktors-regressionsanalys för björk i Kronobergs län 1873–1902 och 2010–2016 

där förklaringsgraden (r2) anger hur stor andel i procent förklaras av månadsmedeltemperaturer 3 månader 

bakåt räknat från FLD. P värde <0,05 är markerat med blått. 

 

 

FLD för ek är starkt korrelerad med april- och maj temperaturen 1873–1902, medan korrelationen för 

perioden 2010–2016 visade på svaga samband i samtliga månader (Tab. 11). En förändring med 1°C 

i maj 1873–1902 har en större effekt jämfört med en förändring med en grad i maj 2008–2016 (Tabell 

11). Samtidigt har medeltemperaturen ökat med 1°C för maj 2010–2016 jämfört med maj 1873–1902 

(Tab. 3). Resultatet uppvisar endast signifikanta samband med medeltemperaturen från 1873–1902 

av de temperaturvariabler som FLD testades med.   

 

 

 

 

 

 

 

1873-1902 n 29

2010-2016 n   7

1873-1902 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 164,947 0,001 156,7455 173,1491

Maj -1,943 0,001 -2,768 -1,118

April -2,698 0,001 -3,932 -1,463

Mars -0,422 0,343 -1,321 0,477

2010-2016 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 128,753 0,002 85,523 171,982

April -0,891 0,692 -7,382 5,600

Mars -1,030 0,514 -5,471 3,411

Feb. 0,449 0,807 -4,923 5,822

R2     0,793450 p-värde 0,001

R2    0,247568 p-värde 0,807
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Tabell 11 Resultatet av fler-faktors-regressionsanalys för ek i Kronobergs län 1873–1902 och 2010–2016 där 

förklaringsgraden (r2) anger hur stor andel i procent förklaras av månadsmedeltemperaturer 3 månader bakåt 

räknat från FLD. P värde <0,05 är markerat med blått. 

 

5.6.  Kalmar län    

Medeltemperaturen för de 3 utvalda månaderna (3 månader bakåt räknat från FLD) har i Kalmar län 

ökat med 2,9°C (Tab. 3). Studien visar att det finns skillnader i medelvärdesförändringen mellan olika 

månader. April månad står för den största ökningen med 3,4°C (Tab. 4). Generellt sett är 

korrelationen svag mellan FLD och medeltemperaturen i Kalmar län för björk. FLD är starkt 

korrelerad med marstemperaturen 1873–1923 (Tab. 12). Detta styrks av att effekten är störst för 1°C 

förändring i mars månad för båda perioderna. 

 

 

 

 

1873-1902 n 29

2010-2016 n   6

1873-1902 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 182,512 0,001 172,3904 192,6342

Maj -2,737 0,000 -3,764 -1,710

April -1,525 0,047 -3,030 -0,020

Mars -0,110 0,838 -1,207 0,987

2010-2016 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 179,526 0,033 35,20393 323,8482

Maj -2,251 0,443 -12,4568 7,954962

April -2,242 0,341 -10,0214 5,537254

Mars 0,278 0,823 -4,42372 4,97957

R2     0,793450 p-värde 0,001

R2    0,488780 p-värde 0,65828
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Tabell 12 Resultatet av fler-faktors-regressionsanalys för björk i Kalmar län 1873–1902 och 2010–2016 där 

förklaringsgraden (r2) anger hur stor andel i procent förklaras av månadsmedeltemperaturer 3 månader bakåt 

räknat från FLD. P värde <0,05 är markerat med blått. 

 

 

Utvecklingen i Kalmar län för ek antyder att det finns endast ett samband mellan medeltemperatur 

och FLD (Tab. 5). Maj 2010–2016 har stark korrelation, där förklaringsgraden är 44% och är 

statistiskt signifikant. FLD för ek är starkare korrelerad med majtemperaturen än med någon av de 

andra månaderna för perioderna. Däremot var FLD för ek starkare korrelerad för maj 2008–2016 än 

med maj 1873–1923 (Tab. 13). En förändring på 1°C i maj 1873–1923 ger en tidigareläggning av 

FLD med 1,1 dag, medan maj 2010–2016 ger en tidigareläggning med 3,6 dagar. 

 

 

 

 

 

 

1873-1923 n 46

2010-2016 n   7

1873-1923 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 141,329 0,001 134,127 148,530

Maj -1,056 0,077 -2,230 0,118

April -0,407 0,589 -1,917 1,103

Mars -1,713 0,019 -3,132 -0,295

2010-2016 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 130,525 0,001 97,54308 163,5078

april -1,417 0,448 -6,59805 3,763826

mars -1,825 0,155 -4,89082 1,241248

feb 0,870 0,508 -2,82002 4,559692

R2     0,45816 p-värde 0,001

R2    0,60489 p-värde 0,001
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Tabell 13 Resultatet av fler-faktors-regressionsanalys för ek i Kalmar län 1873–1902 och 2010–2016 där 

förklaringsgraden (r2) anger hur stor andel i procent förklaras av månadsmedeltemperaturer 3 månader bakåt 

räknat från FLD. P värde <0,05 är markerat med blått. 

 

 

6. Diskussion 

6.1.  Fenologi 

Lövsprickningen (FLD) hos björk och ek har i södra Sverige tidigarelagts i genomsnitt 1,8 respektive 

1,3 dagar/årtionde mellan 1873–1923 och 2008–2016. Motsvarande studier i Europa visar att FLD 

har tidigarelagts med ett genomsnitt av 1,9 dagar/årtionde över de 35 år som studien omfattade 

(Khanduri et al. 2008). Menzel & Fabians studie (1999) visade att fenologin i Europa tidigarelagts 

med ett genomsnitt av 1,7 dagar/årtionde under perioden 1959 till 1993. Resultatet från 

undersökningsområdet i södra Sverige visar att förändringen i FLD i genomsnitt stämmer väl med 

tidigare studier (Stöckli & Vidale 2004), där de största fenologiska förändringarna har skett i inlandet 

och på högre höjd (Schwartz 2013), undantaget Kalmar län. Även globala studier visar att de största 

fenologiska förändringar återfinns i nordliga breddgrader och kontinentala miljöer. Att de största 

förändringar har skett i inlandet och på högre höjd i min undersökning, kan möjligen förklaras av att 

1873-1923 n 44

2010-2016 n   7

1873-1923 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 155,647 0,000 148,648 162,646

Maj -1,121 0,054 -2,261 0,018

April -0,684 0,356 -2,165 0,796

Mars -1,220 0,086 -2,621 0,181

2010-2016 Koefficienter p-värde Nedre 95% Övre 95%

Konstant 179,454 0,001 148,648 162,646

Maj -3,570 0,015 -5,800 -1,339

April -0,837 0,356 -2,165 0,796

Mars -0,226 0,393 -0,949 0,497

R2     0,485319 p-värde        0,001

R2    0,908198 p-värde 0,045898
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i områden som är mer kontinentala har temperaturen en benägenhet att styras av den lokala 

topografin, särskilt vintertid (Fig. 5). Det kan förklaras med att det på norra halvklotet under 1900-

talet har skett en höjning av vintertemperaturer (Scheifinger et al. 2003). Således har de största 

förändringar skett i områden där vegetationsperioden har varit kortast, undantaget Kalmar län. Ett 

regionalt undantag, då flera studier visar att områden där vegetationsperioden varit kortast har 

benägenhet till de största förändringarna (Schwartz 2013). Detta kan möjligtvis höra ihop med stora 

skillnader mellan hur globala och storskaliga klimatprocesser påverkar det regionala klimatet. 

 

 

 

En ökning av medeltemperatur på två grader på regional nivå ses som en skillnad som har stor 

betydelse för fenologin lokalt, medan två grader globalt kan få omfattande effekter. Exempelvis hade 

Kalmar län 1873–1902 en månadsmedeltemperatur för mars på 0,2°C, medan den 2008–2016 var 

2,3°C, vilket avspeglar sig i att området har haft en kraftig förändring i fenologin (Tab. 3) och (bilaga 

3). En tänkbar förklaring är en koppling till NAO (North Atlantic Oscillation) som sannolikt haft stor 

inverkan på temperaturen och medelvärdet för FLD i Kalmar län. Dominansen av västliga vindar har 

antagligen påverkat temperaturen i hela undersökningsområdet. Det är känt att vindfrekvensen från 

väst och sydväst har ökat under 1900-talet (Bogren 2013) (Fig. 11). Generellt sett kan 

klimatförändringar påverka vindmönster, som i sin tur påverkar en orts temperatur. Konsekvenserna 

Figur 10 Diagrammet illustrerar medelvärde av vårens medeltemperaturer vid 35 svenska stationer. De 

ljusgröna fälten representerar tiden för historiska och nutida data som används i undersökningen. Diagram 

efter SMHI (g), omarbetad av Robert Andersson 
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av detta gör att inflytandet från Atlanten blir påtagligt för landområden (Scheifinger et al. 2003; 

Schwartz 2013). Det relativt starka sambandet mellan (NAO) och vinter- och vår-medeltemperatur 

leder ofrånkomligt till att snöförhållandena också har förändrats i undersökningsområdet.  

 

 

 

Figur 11 Frekvens av olika vindriktningar i södra Skandinavien. Efter Jönsson, P. Wind Climate During the 

Instrumental Period and Recent Wind Erosion in Southern Scandinavia. Meddelanden från Lunds Universitets 

Geografiska Instititioner, avhandlingar 121. Lund University Press, 1994.  

I en undersökning av SMHI (2017d) som omfattar vintrarna under 24 år, 1990/91–2013/14 i 

jämförelse med 30-årsperioden 1960/61–1989/90 har differensen i medel av antal dagar med snötäcke 

(minst 1 cm) minskat i Växjö och Kalmar med 22 dagar, medan minskningen i Hallands län är 12 

dagar. Det skulle kunna tyda på att snötäcket haft en inverkan på markytans albedo och i 

förlängningen haft en påverkan på fenologin i undersökningsområdet. Det som styrker detta är en 

studie utförd i Norge som visade ett längre varaktigt snötäcke försenade lövsprickning utan att 

temperaturen hade minskat (Schwartz 2013). Å andra sidan finns det studier som visar det motsatta, 

där ingen förändring av FLD hos fjällbjörkar har registrerats, trots kvarvarande snötäcke. En annan 

tänkbar förklaring är enligt Harrington et al. (2007) att ett förändrat nederbördsklimat kan påverka 

växternas fenologi. Enligt nederbördsdata från 1860 fram till idag kan en liten ökning (7%) tillskrivas 

hela undersökningsområdet, undantaget Kalmar län (SNA 1995a). I områden med god tillgång på 
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vatten kan vattentillgången ha en begränsad roll för fenologin, men å andra sidan finns det studier 

som visar det motsatta. Vid en studie utförd av Cleland et al. (2006) påvisades inga effekter av en 

ökad nederbördsmängd på blomningsdag för gräs eller örter.  Detta betyder att det finns många olika 

faktorer och processer som kan ha betydelse för fenologin. Somliga forskare menar att 

cirkulationsströmmarna i norra Atlanten (NAO) är av stor betydelse (Scheifinger et al. 2003), medan 

andra forskare anser att dagsljuset har en starkare koppling, ytterst är det antagligen temperaturen, 

som är den viktigaste faktorn för fenologin (Schwartz 2013). Min analys tyder på att temperaturen 

har spelat en viktig roll för förändringarna av FLD i undersökningsområdet. Troligen finns det 

ytterligare två möjliga faktorer som kan tänkas påverka fenologin, avståndet från havet och sista 

vårfrost. Eftersom växter reagerar olika på dessa faktorer, bör betydelsen av det här sambandet inte 

uteslutas. Det bör framhållas att faktorer som begränsar vegetationen på nordliga breddgrader är 

temperaturen (Schwartz 2013), som i sin tur styrs av höjden, avståndet till havet och vindförhållanden 

som styr temperaturväxlingar från dag till dag (SNA 1995a). En möjlig förklaring är att de faktorer 

som påverkar björk och ek behöver inte nödvändigtvis förändrats på samma sätt som temperatur gjort 

mellan förr och nu, eftersom fenologin i området påverkas också av dagslängd/ljusmängd, 

markvattentillgång, och nederbördsklimat under våren och interaktioner mellan dessa faktorer. 

6.2. Temperatur-FLD 

Generellt har det blivit varmare i samtliga län och förändringarna i medeltemperaturen varierar från 

1,5°C till 2,9°C. Det kan jämföras med medeltemperaturer vid 35 svenska stationer som visar en 

betydligt större förändring (Fig. 10). Medeltemperaturen på norra halvklotet har däremot ökat med 

ca 0,6°C under 1900-talet, men flera svårigheter uppträder när man ska analysera klimatdata 

(Schwartz 2013). Olika instrument kan ha använts under olika tidsperioder och lokaliseringen av 

mätplatsen kan ha ändrats. Ett annat problem är att antalet landbaserade observationer är betydligt 

större än antalet observationer som görs över oceanerna. De storskaliga förändringarna i FLD visar 

att temperaturer 3 månader bakåt från FLD har betydelse för lövsprickning/FLD. Min studie visade 

att FLD hade starkast korrelation med temperaturen i den befintliga månaden, något mindre med den 

föregående och minst med temperaturen två månader tidigare (Tab. 5), vilket stämmer överens med 

tidigare studier (Schwartz 2013). Motsvarande resultat från Menzel et al. (2006) visar på att 

temperaturen under lövsprickningsmånaden samt månaden innan FLD har störst betydelse för 

lövsprickningsdatum. Områden med de största fenologiska förändringarna har också de största 
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temperaturförändringar, vilket indikerar att det finns ett samband mellan temperatur och FLD (Tab. 

5). Det starka sambandet mellan temperatur och FLD tyder på att förändring i temperatur har haft stor 

inverkan på FLD i undersökningsområdet. 

6.2.1. Hallands län  

Utvecklingen i Hallands län uppvisar i genomsnitt de minsta förändringar i både FLD och temperatur, 

men å andra sidan har 1°C i april månad den största effekten av alla län för FLD. Sambandet är 

kraftigt med en förändring som motsvarar ungefär 3–4 dagars tidigareläggning per ºC. (båda 

perioderna). Det kan med andra ord konstateras att variationen i temperaturen mellan olika år har stor 

betydelse för FLD i Halland. En möjlig förklaring till den stora effekten kan vara närheten till havet 

och ”sista vårfrost” (Fig. 6) där temperaturer under 0°C är sällsynta efter 15 april. Med andra ord ju 

högre medeltemperatur i april desto tidigare lövsprickning.  

6.2.2. Jönköpings län 

Jönköpings län är ett område som har genomgått stora förändringar i FLD och temperatur. Den största 

förändringen är att starka samband mellan FLD och temperaturen har flyttats fram från maj till april 

i jämförelsen mellan 1873–1923 och 2008–2016. Det tyder på att temperaturen har haft inverkan på 

FLD. Det som styrker detta är jämförelsen mellan april 1873–1923 och 2008–2016 där sambandet är 

starkt med en förändring som motsvarar ungefär 3 dagars tidigareläggning per ºC (Tab. 9), vilket 

indikerar att temperaturen har större betydelse för FLD i april 2008–2016 än 1873–1923. Detta kan 

förklaras med att klimatet är mer kontinentalt och de största förändringarna har skett i inlandet och 

på högre höjd, vilket stämmer överens med tidigare studier (Scheifinger et al. 2003). Med andra ord 

ju högre medeltemperatur i april desto tidigare lövsprickning. Möjligen kan faktorer som 

snöförhållanden och sista vårfrost inte uteslutas, vilket skulle kunna förklaras med 

temperaturförändringarna. 

6.2.3. Kronobergs län  

Både FLD och temperaturen har förändrats i området, men korrelationen för perioden 2010–2016 

visade på svaga samband mellan FLD och temperatur i samtliga månader. Resultatet visar att 

sambandet är svagt med en förändring som motsvarar ungefär 1–2 dagars tidigareläggning per ºC. 

Trots att det inte finns någon signifikant korrelation mellan FLD och temperaturen kan själva 

variationen av temperaturer vara nog så viktigt som en höjning av medeltemperaturen. Orsaken till 
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förändringen i FLD kan inte enbart förklaras med temperaturförändringar. En möjlig förklaring är att 

tidpunkten för snösmältningen har förändrats eller förändringar i nederbörd. En annan tänkbar 

förklaring är helt enkelt att det är för få fenologiska observationer 2010–2016. 

6.2.4. Kalmar län 

Kalmar län är ett område som har genomgått de största förändringarna i FLD och temperatur i hela 

undersökningsområdet. Det är anmärkningsvärt att korrelationen är svag mellan FLD och 

temperaturen och likaså sambandet med en förändring som motsvarar ungefär 1 dags tidigareläggning 

per ºC undantaget maj 2010–2016 (Tab. 12).  Däremot verkar temperaturen i mars månad ha en större 

betydelse för FLD i Kalmar län än de övriga länen. Sambandet med en förändringskoefficient som 

motsvarar nästan 2 dagars tidigareläggning i mars per ºC försvårar tolkningsarbetet. De här resultaten 

stämmer inte överens med de övriga i studien. Möjligen kan högre temperatur inneburit att träden 

blivit känsligare mot sista vårfrost eller en allt mindre temperaturvariation under vårmånaderna 

(Menzel et al. 2006). Orsaken till förändringen i FLD kan inte enbart förklaras med 

temperaturförändringar.  

6.3. Förslag på vidare undersökningar 

I diskussionen har förändrad temperatur framförts som möjlig förklaring till förändringarna i FLD. 

För att undersöka om det kan vara variationen i temperaturer, snarare än medeltemperaturen som är 

viktigast för FLD hade det varit mycket intressant att närmare studera en modell som jag trodde skulle 

vara användbar. Modellen i undersökningen byggde på att jag valde att sammanställa 

lövsprickningstid s.k. ”lövsprickningsintervall”, där sista/största och första/minsta FLD redovisas för 

respektive län. I alla län, undantaget Hallands län har lövsprickningsintervallet förkortats, vilket jag 

tolkar som att variationen i månadstemperaturer under perioden mars-maj 2008–2016 inte varierar 

lika mycket som 1873–1923. 
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Figur 12 Lövspricknigstid för björk blå, ljusblå, och ek brun, ljusbrun. Diagrammet visar lövsprickningsintervallet 

för perioden 1873–1923 och 2008–2016, där sista/högsta och minsta/lägsta FLD redovisas för respektive län. 

På norra halvklotet har det under 1900-talet skett en minskning av intervallet mellan högsta och lägsta 

dygnstemperaturnotering, till största delen en följd av högre vintertemperaturer (Scheifinger et al. 

2003). Förändringarna överensstämmer med en metaanalys som Menzel et al. (2006) gjort, där arter 

svarade bättre mot temperaturen under vårmånaderna vid högre temperaturvariation. Sammantaget 

kan det konstateras att sambandet högre variation i medeltemperatur (mars-maj) sammanfaller med 

längre/större lövsprickningstid/intervall. Detta innebär att där lövsprickningsintervallet är störst, där 

återfinns den bästa korrelationen mellan temperatur och FLD (Fig. 12). Att Kalmar-, Jönköpings- och 

Kronobergs län visar starkare korrelation 1873–1923 än 2008–2016 kan också förklaras med att högre 

medeltemperatur och kortare lövsprickningsintervall resulterar i en svagare korrelation mellan FLD 

och temperatur (Fig.12).  I tre län har lövsprickningstiden förkortats och detta styrks av att där 

återfinns de största temperatur och FLD förändringarna. Att lövsprickningstiden inte har förändrats 

så mycket i Halland hänger samman med små förändringar i temperatur och FLD. För att 

vidareutveckla användningen av ”lövsprickningsintervall” bör studier av liknande områden 

genomföras, detta för att se om det kan vara variationen i temperaturer, snarare än medeltemperaturen 

som är viktigast för FLD. 
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7. Slutsats 

Det har skett en tydlig förändring i fenologin för björk och ek mellan 1873–1923 och 2008–2016, 

vilket i sin tur leder till en tidigare lövsprickning, förändrad vegetationsperiod och konsekvenser för 

vissa djur. Samtidigt har temperaturen ökat och det finns. Det är framförallt tydligt då 

förklaringsgraden är hög för månadsmedeltemperaturer 3 månader bakåt från lövsprickningsdatum, 

men det är framförallt temperaturen i innevarande månaden som har störst inverkan på FLD. Detta 

beror till stor del på att den största temperaturförändringen har skett under vintern och våren. 

Samtidigt finns det undantag med svaga samband mellan FLD och temperaturen, trots att områden 

har kraftiga förändringar i temperatur och FLD. Detta är tydligt i Kalmar län. Troligen kan tänkas att 

andra faktorer har inverkan på fenologin. I jämförelse med vad tidigare forskare kommit fram till går 

det inte att fastslå att temperaturen är den enda orsaken till förändringarna i fenologin eftersom de 

faktorer som påverkar fenologin inte nödvändigtvis ha förändrats på samma sätt som temperaturen 

gjort mellan förr och nu. Denna studie visar också att i ett globalt perspektiv kan en liten 

temperaturförändring få stora regionala effekter. Det är viktigt att beakta när jordens medeltemperatur 

beräkningar visar att vi skulle kunna få en höjning av temperaturen med 1 till 6 grader fram till 2100-

talet. Med detta vill jag poängtera att det finns behov av regionala fenologiska studier som visar vilka 

effekter globala klimatförändringar kan ge.  
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9. Bilaga 1. 

Grunddata för björk och ek med gårdar (g), FLD (-first leaf date, där dagnummer räknas fr.o.m. 1 

januari) 

Hallands län 1873–1923 

 

 

 

 

 

 

år g149 56.5428881-12.958109g149 56.5428881-12.958109g158 57.134052-12.274556g158 57.134052-12.274556g247 56.850564-13.017527g247 56.850564-13.017527g249 56.691679-12.979086g249 56.691679-12.979086g280 57.18914-12.282673g280 57.18914-12.282673g306 57.153034-12.410419g306 57.153034-12.410419g308 57.48136-12.00577g308 57.48136-12.00577g312 57.324279-12.350209g312 57.324279-12.350209g799 56.69166-12.95495g799 56.69166-12.95495g998 56.51218-13.03989g552 56.96146-12.47345g83 57.087463-12.830529g83 57.087463-12.830529g87 56.73325-12.842844g87 56.73325-12.842844g90 57.486176-12.088754g90 57.486176-12.088754g146 57.06254-12.643093g146 57.06254-12.643093g208 57.232238-12.584478g208 57.232238-12.584478g307 5747878-12.00774g307 5747878-12.00774

1873 132 150 143 155 129 149 130

1874 131 150 125 147

1875 130 144 150 151 122 152

1876 133 160 149 153 130 157

1877 141 153 148 154 138 157 136

1878 116 142 116 137

1879 138 149 141 146

1880 126 138 125 136

1881 148 152 142 152 143 149

1882 138 145 116 135 120 148

1883 134 146 129 144 131 143 ÅR 1873-1923

1884 133 146 131 145 131 144 björk=svart

1885 126 153 131 148 ek=röd

1886 133 152 126 142 128

1887 134 145 124 149 130 144

1888 143 147 141 148 140 147

1889 126 132 125 133 125 131

1890 125 132 122 138 122 132

1891 135 150 130 144 133 147 132 150 129 145

1892 135 151 133 151 139 149 143 152 134 148

1893 130 140 130 142 135 163 129 145

1894 117 128 106 124 108 131

1895 118 133 119 130 121 129

1896 131 139 125 137

1897 124 136 122 137

1898 137 140 124 141

1899 130 144 128 135

1900 126 148 137 127 152 139 149 128 154 128 151 131 155

1901 123 133 128 141 124 134 126 134 125 135 122 148 128 137 123 133

1902 151 146 158 147 152 147 152 148 153 135 152 146 159 140 152

1903 128 145 123 140 129 145 133 144 122 145 125 150 123 143

1904 129 140 135 149 129 145 135 147 133 145 127 128 144

1905 123 140 135 147 130 139 135 147 132 145 132 143 130 145 121 134 132 143

1906 122 131 128 136 121 130 128 138 130 140 134 141 125 132 124 142

1907 127 133 132 145 128 137 130 145 131 142 130 153 128 135

1908 136 147 141 155 140 155 144 151 149 151 139 131 147

1909 137 149 146 159 144 155 144 153 146 153 137 154

1910 119 134 127 140 121 134 128 135 116 134 124

1911 120 132 125 134 125 131 128 137 132 135 128 130 135

1912 117 143 128 144 115 138 127 143 141 150 116 143 123 151

1913 118 124 119 125 119 121 120 132 146 118 113 140

1914 113 137 116 129 115 138

1915 127 140

1916 120 129 119 129

1917 137 145 136 144

1918 115 136 116 131

1919 130 140

1920 107 132

1921 114 125

1922 133 144

1923 132 149
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Jönköpings län 1873–1921 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gårdar g2-g3 57.593699-14.622376g2-g3 57.593699-14.622376g27 57.516667-14.537994g27 57.516667-14.537994g45 57.72191-14.994037g45 57.72191-14.994037g124 57.783333-14.154661g124 57.783333-14.154661g134 57.296949-15.11866g134 57.296949-15.11866g173 57.08461-13.27666g173 57.08461-13.27666g238 57.10059-13.266185g238 57.10059-13.266185g242 57.27414-14.78955g242 57.27414-14.78955g250 57.709546-14.738524g309 57.411023-14.705295g309 57.411023-14.705295g340 57.123438-13.666788g340 57.123438-13.666788g558 57.0909-14.04453g593 57.98615-14.79627g593 57.98615-14.79627g660 57.07797-13.28148g660 57.07797-13.28148g661 57.58969-13.92378g760 57.38463-13.85769g760 57.38463-13.85769g781 57.25978-1342761g781 57.25978-1342761g1007 57.04535-13.33705g1007 57.04535-13.33705

           ÅR

1873 155 163 144 157 137 154 146 156 146 156 138

1874 150 157 146 159 144 152 144 155 145 154 147 156

1875 136 152 131 148 135 152 139 133 149 144 154

1876 150 162 142 156 141 164 149

1877 155 171 152 160 148 161 151 157 153 153 159 148 156 146 145 155 142 158

1878 148 162 136 152 121 156 132 126 119 126

1879 166 176 146 157 142 152 144 144 148

1880 137 156 134 151 141 134

1881 149 159 146 158 142 149

1882 148 158 125 148 123 146

1883 151 166 129 148

1884 152 167 136 148 135 153 142 ÅR 1873-1921

1885 157 169 129 151 141 152 björk=svart

1886 148 161 134 145 142 152 ek=röd

1887 148 166 130 144 139 152

1888 164 174 146 182 140 156 150 163

1889 144 151 132 141 133 145

1890 139 151 133 145

1891 154 166 144 160

1892 156 162 145 157

1893 152 164 139 158

1894 136 150 110 133 121 138

1895 138 144

1896 148 157

1897 148 154

1898

1899

1900

1901

1902 147

1903

1904

1905

1906

1907

1908

1909

1910 123 136

1911

1912 133 150

1913 120 130

1914 118 138

1915 132 149

1916 126 179

1917 143 150

1918 136 141

1919 136 145 131 145

1920 118 147

1921 117 137
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Kronobergs län 1873–1902 

 

 

 

 

 

 

 

g5 56.887875-13772848g5 56.887875-13772848g82 56.962707-14.893687g82 56.962707-14.893687g704 56.895826-14.44217g106 56.748683-15.272684g106 56.748683-15.272684g153 56.999087-15.285081g153 56.999087-15.285081g197 57.093215-15.224474g197 57.093215-15.224474g272 57.007452-14.915318g272 57.007452-14.915318g317 56.624928-14.341163g317 56.624928-14.341163g331 56.883938-14.808535g331 56.883938-14.808535g227 57.00227-15.53538

            År

1873 126 149 140 151 148 144 156 140 153 142 152 142

1874 132 150 140 150 148 160 142 154 140 150 140 152

1875 126 142 135 150 133 153 133 146 134 144

1876 131 155 147 159 140 156 137 156

1877 142 156 149 149 157 150 167 150 157 147 154 145 155

1878 117 127 150 138 151 121 149 129 142 125 146

1879 137 151 144 148 147 152 143 149 143 148 144 150 141 147

1880 129 149 134 154 137 156 143 155 131 147 126 137

1881 143 152 143 152 148 157 145 152 144 149

1882 125 143 128 143 138 148 126 147 126 143

1883 137 150 140 150 135 152 136 147

1884 138 147 141 151 139 157

1885 140 154 125 155 144 152

1886 135 144 141 148 137 149

1887 133 149 139 154 133 153

1888 141 158 144 157 141 160 ÅR 1873-1902

1889 129 139 132 140 björk=svart

1890 124 135 124 136 ek=röd

1891 135 148 134 142 154

1892 139 148 146 142 154

1893 134 145

1894 121 138

1895 122 134

1896 132 153

1897 131 148

1898 162

1899 136 161

1900 144 156

1901 135 145

1902 149 161
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Kalmar län 1873–1923 

 

 

 

 

 

Gårdar g38 58.037129-16.077529g38 58.037129-16.077529g114 57.123431-16.094023g114 57.123431-16.094023g136 56.999016-15.840423g136 56.999016-15.840423g148 56.868455-16.727949g148 56.868455-16.727949g167 57.79973-16.07608g167 57.79973-16.07608g168 57.98574-16.3199g168 57.98574-16.3199g188 57.444985-15.856488g188 57.444985-15.856488g209 57.87071-16.16798g209 57.87071-16.16798g214 57.6394-15.70205g214 57.6394-15.70205g287 57.53798-16.17544g287 57.53798-16.17544g559 56.44585-16.07164g559 56.44585-16.07164g316 57.6755-15.85863g754 57.65129-16.36934g754 57.65129-16.36934g755 57.00687-16.22138g755 57.00687-16.22138g800 56.42655-16.00291g800 56.42655-16.00291g1008 57.00946-16.16404

          ÅR

1873 142 154 144 158 141 143 145 147 139 155

1874 142 153 154 159 117 148 140 150 133 146

1875 142 150 132 155 132 138 135 154

1876 151 160 149 164 143 162

1877 153 158 151 159 148 158 152 154 148 153 162 150 156

1878 131 143 130 148 136 163 124 142

1879 146 154 145 151 146 157 140 150 139 148

1880 133 145 128 131 145 132 155 123 145

1881 144 152 142 153 147 157 141 149

1882 124 140 125 144 128 154 121 142

1883 138 150 135 153 138 146

1884 139 152 140 153 136 147

1885 153 143 159

1886 130 151 137 157 ÅR 1873-1923

1887 130 142 131 153 björk=svart

1888 143 156 144 158 ek=röd

1889 134 142 134 144

1890 123 133 126 136

1891 132 146 137 156

1892 135 149 142 154

1893 133 146 137 148

1894 120 133

1895 120 133

1896 127 141

1897 123 139

1898 137 154

1899 129 148 135 149

1900 128 149 133 148

1901 130 136 124 145

1902 145 147 154 159 148 157 144 154

1903 126 145 126 143 124 141

1904 124 144 131 146 130 139

1905 131 140 128 139 142

1906 124 130 135 123 129 119 128

1907 132 143 131 142 130 134

1908 141 151 147 138 149

1909 142 155

1910 127 140 119 135

1911 125 133 123 131

1912 120 143 117 139

1913 118 126

1914 112 123

1915 124 143

1916

1917

1918

1919 135

1920 107 130

1921

1922 129 140

1923 136 145



 

41 

 

 

 

Hallands län 2008–2016 

 

Jönköpings län 2010–2016 

 

Kronobergs län 2010–2016 

 

 

Kalmar län 2010–2016 

 

g1256 56.2763-12.9403g3640 56.3811-13.2287g96 56.6581-12.7919g96 56.6581-12.7919g1201 56.69-12.97 g1201 56.69-12.97 g1218 56.7139-13.1212g1218 56.7139-13.1212G2561 56.7543-1329G2561 56.7543-1329G197 56.7846-12.9803G197 56.7846-12.9803g1276 57.1659-12.4041g1651 57.4205-11.9486g1651 g2486 g1206 57.4818-12.1962g1206 57.3265-12.2168g1276 57.1599-12.4046g5183 57.197-12.774

2008 125

2009 106

2010 118 119 140 135 140 116 138 116 121 135 134

2011 112 116 130 116 127 109 115 121 111 121

2012 127 122 141 124 135 117 113 122 137 122 122

2013 127 128 128 141 135 139 147 127 127 130 135 130

2014 113 111 118 112 125 113 108 121 95 113 128 122 115

2015 116 153 121 120 138 127 128 124 134

2016 138 131 134 148

g2742 57.0985-13.2081g2742 57.1012-13.201g1278 g1278 57.2714-14.7866g1278 57.27-14.7866g1268 57.543-12.4616g1553 57.287-13.9327g1293 57.3034-149719g2508 57.3322-15.2438g1671 57.51-14.1327 g1298 57.5689-14.655g1292 57.3035-14.9706g1292 57.3035-14.9706g1292 57.6054-15.0174g1292 57.6054-15.0174g1399 57.6424g1211 57.6541-14.2527

2010 112 137 123 143 140 122 121

2011 112 127 116 115 111 113 116 112 113 110

2012 123 125 119 124 125 140 123 122 123

2013 133 129 132 132 146 129 143 130

2014 111 114 103 112 115 113 122 115 144 116 112

2015 116 115 141 121 123 121 143 120 145 117

2016 129 140 128 138 134

g2176 57.6539-15.4517g2176 57.655-15.451g1282 57.7159-14.5871g2240 57.7496-14.1797g1578 57.7162-14.8072g1578 57.7162-14.8072g1164 57.5742-14.6455g1164 57.574-14.6455g1661 57.7363-144789g1661 57.7363-14.4789g1474 57.7463-15.0135g1474 57.746-15.0135g1292 57.6164-15.0265g1660 57.265-15.3845g1660 57.265-15.3845g4657 57.6836-13.4429.

2010 140 152 121 139

2011 111 111 117 115 116 111 125 116

2012 119 125 131 124 133 124 141 126 146

2013 128 132 130 132 129 134 134 137 145 128 126 135

2014 110 124 132 111 130 119 137

2015 130 138 128 138 152 131 149

2016 128 132 126 130 116 130

g1131 56.9-144416g1131 56.9-14.4416g2043 57.0007-14.0276g1526 57.1493-14.7827g1526 57.1598-14.7652g1341 56.6562-13.4473

2010 112

2011 123 123 130

2012 121 116 122 123 137 122

2013 126 126 128 130 142

2014 112 112 111 113 142

2015 118 119 120 119 148

2016 128 140

g1199 56.4803-16.0247g1199 56.4803-16.0247g1097 56.8594-16.3951g1030 56.8091-15.6085g1097 56.8594-16.3951g1097 56.8594-16.3951g1450 57.6358-15.6911g1450 57.637815.6912 g198 56.6996-16.0221g.ö.2227 57.3211-17.0142g.g170 57.7924-18.4404g1116 57.125-18.337g1126 57.5203-18.4284g3974 572845-164601

2010 121 142 118 123 118 138 131 140 146

2011 127 105 112 105 132 112 128 138 135 130

2012 134 106 107 133 122 136 136 141

2013 136 124 124 128 127 130 134 139 134

2014 112 136 109 109 124 112 136 113 132 137 135

2015 118 138 110 109 125 119 133 147 137

2016 134 123 130 130 134 135 130
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9.1. Bilaga 2 

Medelvärde för FLD och standardavvikelse  
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Standardavvikelse och p-värde för FLD 

  

 

 

 

Ek Halland Jönköping Kronoberg Kalmar

sd 9,33 7,99 6,01 5,09

t-test 1,74E-09 4,21E-17 9,22E-05 4,92E-14

Björk

sd 8,37 7,9 5,83 7,44

t-test 1,99E-10 5,22E-28 4,69E-16 4,16E-15
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9.2.    Bilaga 3  maj april mars

1873 9 4,1 1,3

1874 8,9 6,1 1,9

1875 10,7 4,6 -1

1876 8,1 5,8 1,2

1877 8,6 3,2 -1,7

1878 10,1 7,3 1,5

1879 10,2 3,3 -0,9

1880 10,3 6,3 1,3

1881 10,2 2,2 -2,4

1882 11 5,9 3,8

1883 10,4 4,8 -2,5

1884 9,7 4,4 2,3

1885 8,5 6,1 1,3

1886 10,6 6,1 -1,5

1887 9,8 4,8 0,8

1888 9,8 2,5 -4,4

1889 15,4 5 -1,4

1890 13 5,7 2,2

1891 10,7 4,4 0,3

1892 10,5 4,9 0,1

1893 11 5,6 1,3

1894 11,1 8,5 0,2

1895 13,3 6,6 0,2

1896 11,4 5,3 2,5

1897 12,5 6,6 1,8

1898 10,6 4,5 1,4

1899 11,1 5,5 0,5

1900 9,7 4,4 0,2

1901 12,4 6,1 0,7

1902 8,2 4,2 1,4

1903 12,1 4,4 4,6

1904 10,3 6,3 1,3

1905 11,8 3,9 2,6

1906 13 6,7 1,4

1907 10,3 5,2 2

1908 10,4 5 0,8

1909 9 3,9 -0,2

1910 12,6 7,1 3,8

1911 14,2 6,1 2,7

1912 10,2 5,8 3,5

1913 12,2 7,4 4,1

1914 10,9 7,8 2,8

1915 10,1 6,5 -0,5

1916 11,6 7,1 0,5

1917 11,4 3,6 -1,9

1918 12,3 7,5 1,4

1919 12,6 5,7 0,2

1920 12 7,7 4,7

1921 13,5 8,8 5,3

1922 11,2 4,5 1,5

1923 9,5 4,6 3,2

Medeltemperatur från SMHI (°C )

Hallands län

april mars feb

2008 7,4 2,7 3,6

2009 9,9 2,6 -1,1

2010 6,8 1,1 -2,7

2011 9,6 2 -1,8

2012 5,7 4,2 -2,8

2013 5,2 -1,5 -1,3

2014 9 5,4 3,5

2015 6,7 4,4 1,5

2016 6,8 3,2 1,6
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Jönköping 

 

 

 

 

 

MAJ APRIL MARS

1873 8,2 2,6 0

1874 7,5 4,5 0,1

1875 10,5 3 -2,6

1876 7 4,7 -0,7

1877 7,2 1,3 -3,4

1878 9,1 5,9 -0,1

1879 9,6 1,8 -2,2

1880 9,2 4,8 -0,1

1881 10 0,4 -4

1882 9,8 4,7 2,9

1883 9,9 3,2 -4,6

1884 9,4 2,9 1,1

1885 7,2 5,2 -0,1

1886 10,2 4,7 -3,4

1887 9,1 4,5 -0,4

1888 8,9 0,9 -6,1

1889 14,1 3,6 -3

1890 12,1 4,8 0,8

1891 10 3,3 -0,8

1892 10 4,1 -1

1893 9,3 5,4 0,8

1894 10,1 7,3 3

1895 13,4 5,9 -0,5

1896 10,6 4,2 1,3

1897 11,3 5 0,3

1902 7,1 1,5 -0,9

1910 11,4 4,3 0,9

1912 9,5 2,3 1,3

1913 11,4 4,2 1,4

1914 9,9 5,6 -0,9

1915 9,3 3,5 -4

1916 10,4 4,5 -3

1917 10,5 0,5 -6

1918 11,8 3,6 -0,5

1919 11,1 2,8 -3

1920 10,7 4,7 2,6

1921 13 5,4 2,8

APRIL MARS FEB

2010 5,4 -1,1 -5,6

2011 8,7 0,3 -4,6

2012 3,7 3,8 -3,9

2013 3,8 -4,4 -3,3

2014 6,8 3,8 1,8

2015 5,8 2,7 -0,2

2016 4,9 1,8 -0,7
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Kronobergs län MAJ APRIL MARS FEB

1873 8,2 2,6 0 -2,2

1874 7,5 4,5 0,1 -0,9

1875 10,5 3 -2,6 -5,4

1876 7 4,7 -0,7 -2,7

1877 7,2 1,3 -3,4 -3,7

1878 9,1 5,9 -0,1 -0,8

1879 9,6 1,8 -2,2 -5,7

1880 9,2 4,8 -0,1 -1

1881 10 0,4 -4 -5,2

1882 9,8 4,7 2,9 -0,2

1883 9,9 3,2 -4,6 -0,7

1884 9,4 2,9 1,1 0,1

1885 7,2 5,2 -0,1 -0,8

1886 10,2 4,7 -3,4 -4,3

1887 9,1 4,5 -0,4 -1,5

1888 8,9 0,9 -6,1 -4,9

1889 14,1 3,6 -3 -6,4

1890 12,1 4,8 0,8 -2,2

1891 10 3,3 -0,8 -0,8

1892 10 4,1 -1 -2,6

1893 9,3 5,4 0,8 -5,8

1894 10,1 7,3 3 -0,3

1895 13,4 5,9 -0,5 -7

1896 10,6 4,2 1,3 0

1897 11,3 5 0,3 -3,3

1899 9,7 4,7 -0,6 -0,7

1900 8,7 3,5 -1,8 -4,2

1901 11,7 4,6 -1,1 -5,6

1902 7,1 2,6 -0,1 -4,8

1903 11 3,5 3,6 1,2

1904 9 5 -0,6 -2,7

1905 11,2 2,1 1,1 -1,2

1906 12,4 6,3 -0,8 -1

1907 9,4 3,5 0,6 -3

1908 9,1 3,3 -0,8 -0,6

1909 7,1 2,6 -1,6 -5,6

1910 11,4 5,4 1,9 0,1

1911 12,8 5 0,8 -1,6

1912 9,5 4,9 2,1 -3,4

1913 11,4 6,5 2,9 0,5

1914 9,9 7,3 1,1 2,2

1915 9,3 5,5 -2,5 -0,7

1916 10,4 6,4 -1 -1,4

1917 10,5 2,1 -4,1 -4,6

1918 11,8 6,1 0,2 -1,2

1919 11,1 4,5 -1,4 -3,7

1920 10,7 6,3 3,6 1,2

1921 13 7,2 4,1 -0,7

1922 10,9 3,1 0,4 -3,3

1923 8,8 3,2 1,8 -3,5
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 Kalmar län  

feb mars april

2008 3,9 2,3 6,3

2009 -1,5 1,9 7,1

2010 -3,1 0,7 5,4

2011 -2,5 1,9 8,5

2012 -3 5,1 4,9

2013 -1,3 -2,3 4,8

2014 2 5,2 4,8

2015 1,5 4,1 7,4

2016 1,2 3,5 6,5

m. mars m. april m.maj

1873 1 3,6 8,2

1874 1 1,7 7,9

1875 -3,8 -2,5 10,3

1876 -1,1 0,2 5,2

1877 -1,7 -2,1 1,4

1878 0,7 1,1 5,5

1879 -3,8 -1 2

1880 0 0,7 4,4

1881 -4 -2,9 0,1

1882 1,4 4,1 5,3

1883 0,8 -3,1 3

1884 1,7 2,2 3,3

1885 1,5 5,5 7,8

1886 -2,6 -2,5 4,2

1887 0,6 0,9 4,5

1888 -5,1 0,4 8,1

1889 -1,9 2,6 9,2

1890 1,6 5,1 11,1

1891 0,2 3,4 9,8

1892 -0,2 4,3 9,4

1893 1,3 5,1 8,2

1894 3,5 6,1 9,8

1895 -1,1 4,7 11,6

1896 1,3 4,2 9,1

1897 0,5 3,8 9,5

1898 0,9 3,4 8,5

1899 0,1 4,6 8,3

1900 -1,2 4,2 8,3

1901 -0,8 3,9 10,1

1902 0 2,3 6,6

1903 3,9 3,4 9,8

1904 -1,1 0,1 4,9

1905 1,5 2,8 10,1

1906 0,8 6,4 11

1907 1,2 4 8,7

1908 -0,1 3,6 9

1909 -0,9 2,9 7,4

1910 2,7 5,2 10,1

1911 1,6 5,2 10,7

1912 2,4 4,4 9,5

1913 3,4 5,5 10,4

1914 1,8 7,2 10,2

1915 -1,4 5,1 8,7

1916 -0,1 5,7 9,9

1917 -3,1 2,4 10,6

1918 0,5 4,5 11

1919 -0,4 4,8 9,9

1920 3,9 6,1 10,6

1921 4,2 6,6 12,4

1922 0,8 3 11

1923 1,8 3,1 11


